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Abstrakt

Cílem této práce bylo vytvořit vhodný analytický model, na jehož základě bude

možné provést srovnávací analýzu originálního a dabovaného filmového dialogu

z hlediska interference na prozodické rovině, konkrétně v rámci intonace, tuto

interferenci popsat, pokusit se objasnit její příčiny, vyplývající z určitých

systémových rozdílů mezi zkoumanými jazyky, a zhodnotit její dopad

na předávané sdělení, zejména s ohledem na charakterizaci postav a jejich recepci

na straně diváka. Na základě zkoumaných parametrů analýzy se interference

nejvíce projevila v souvislosti se zvýšenou hlasovou polohou a intonačním

rozpětím, přičemž její dopad spočívá zejména v dojmu afektovanosti a zpěvnosti

dabingu a ve změnách charakterizace postav; její příčinou je pak odlišné,

výraznější využití intonace v angličtině, která oproti češtině využívá tento zvukový

prostředek jak k signalizaci AČV, tak k vyjadřování expresivity. Velmi přínosné

bylo zapojení strukturního přístupu k dramatické postavě dle Levého (1971), díky

němuž model překvapivě umožnil odhalit zvláštní typ interference, pracovně

pojmenovaný jako „přenesená“ interference. Tento typ interference vzniká

v případě, že dabing přebírá dominantní zvukové prostředky originálu a uplatňuje

je i v místech, kde tak originál nečiní. Důsledkem je opět změna v charakterizaci

postav, zejména pak určité ochuzení či jejich typizace.
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1. ÚVOD

Diplomová práce s názvem „Specifika prozodie českého filmového dabingu

z hlediska interference“ je interdisciplinární práce spojující poznatky fonetiky,

translatologie a filmové vědy. Zatímco filmová věda i translatologie se dabingem

zabývají již delší dobu – translatologii zajímají zejména specifika překladu

audiovizuálních textů, filmová věda se věnuje spíše procesu vzniku a metodice

dabingu – fonetika, věda zkoumající zvukovou stránku jazyka, se jím zatím

zásadním způsobem nezabývala. Právě zvukovou stránku jazyka, u které dochází

dabingem ke změně, však divák u dabovaného filmu hodnotí. Hodnocení zvukové

stránky divákem je intuitivní, probíhá na základě získaných jazykových znalostí

a percepčních zkušeností uživatele daného jazyka; fonetické hodnocení

je obtížnější, klade si za cíl nalézt v komplexu řeči konkrétní zvukové parametry,

které k danému intuitivnímu hodnocení přispívají. Uživatel jazyka tedy intuitivně

slyší např. ironickou poznámku, fonetik zjišťuje, zda lze ironii najít v některých

zvukových parametrech, popř. které parametry k danému dojmu přispívají.

Mluvená řeč je sama o sobě komplexním jevem, jejž není snadné analyzovat.

V případě filmu, tj. audiovizuálního1 díla, je hodnocení ještě obtížnější, protože

zvuková složka vzniká na podkladu psaného textu a je úzce spjata se složkou

vizuální. Mluvíme-li o dabovaném filmu, mluvíme o díle mnoha autorů (kromě

překladatele se na něm podílí úpravce dialogů, režisér a samotní dabéři), jehož

zvuková složka vzniká na podkladu textu psaném v cílovém jazyce, avšak

za přítomnosti zvukové složky realizované ve výchozím jazyce. Výchozí zvuková

složka se pak může do různé míry promítnout do složky cílové a vyvolat, podobně

jako v překladu, dojem nepřirozenosti. Je tedy patrné, že chceme-li se zabývat

zvukovou stránkou dabingu z hlediska interference, musíme nutně uplatnit

interdisciplinární přístup a do výzkumu zapojit vedle translatologie také fonetiku,

zejména pak její poznatky o produkci a percepci souvislé řeči.

Cílem práce je ověřit předpokládanou interferenci na zvukové rovině

dabovaného díla, proto se zaměřuje na využití relevantních prozodických

prostředků, konkrétně prostředků intonace, v originální a dabované verzi.

1 Dále AV.
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Pomocí kompilovaného analytického modelu zkoumá typy této interference,

pokouší se zjistit její příčiny a dopady, které může mít na předávané sdělení.

Jinými slovy, tato práce nezkoumá, do jaké míry si příjemci na intonační

interferenci zvykli a očekávají ji, ať už jí přikládají negativní či pozitivní hodnotu,

ale jakým způsobem ovlivňuje tato interference interpretaci dramatické postavy

ve filmovém dialogu, kterou si příjemce vytváří spolu s ostatními rovinami

AV sdělení.

Půjde tedy o strukturně-sémiotickou analýzu, jejímž cílem je popis, explanace

i axiologie, přičemž materiál bude zkoumán ex post facto, z kvalitativního

hlediska. V neposlední řadě je nutné dodat, že se zajímáme o finální produkt

a nebudeme se zabývat vnějším procesem produkce, který by vyžadoval jinou

metodiku výzkumu.

11

2. SOUČASNÝ STAV ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

Dabing se v posledních letech stal předmětem zájmu mnoha disciplín,

v následující podkapitole se zaměříme na stav zkoumání z pohledu filmové vědy,

fonetiky a translatologie.

2.1 Dabing a filmová věda

Česká filmová věda se tradičně zabývala především procesem vzniku dabingu

a metodikou dabingu; pro český dabing jsou stěžejní prakticky orientované

publikace Olgy Walló Režie dabingu (1987) a Herec v dabingu (1987), v nichž se

autorka věnuje dabovanému dialogu a stanovuje požadavky, které by měl takový

dialog splňovat. Nejen že by měl dle autorky splňovat přísná kritéria literárního

překladu, ale především by měl adekvátně splynout s daným obrazem tak,

aby zprostředkoval věcnou i emocionální informaci stejným způsobem jako

originální verze (Walló 1987b:5). Z těchto požadavků poté vyplývají nároky

na herce-dabéra, který by měl nejen porozumět originálu, ale také si uvědomit

systémové rozdíly mezi jazyky, rozpoznat kulturní a jazyková specifika a využívat

při tvorbě dabingu výrazové prostředky vlastní svému jazyku (Walló 1987a:6).

Tyto poměrně vysoké požadavky však nejsou vždy splněny, jak upozorňuje

Ivan Žáček ve své studii Český dabing-chorobopis (2005). Zdůrazňuje zejména

nevhodnou rytmizaci a melodickou modulaci, či nesprávně umístěné důrazy

a větné přízvuky, které mohou mnohdy narušit smysl věty (Žáček 2005). Walló

(1987a) dodává, že herec, který se nechá mechanicky vést bohatou melodií

angličtiny, působí navíc afektovaně, zpěvně a nepřirozeně.

Manuály a příručky pro herce-dabéry vznikají samozřejmě i v zahraničí,

přičemž o hlas a řeč se zajímají převážně z hlediska mluvní techniky a přípravy

na danou roli. Jak uvádí ve svém přehledu Shingler (2006), studium produkce

a percepce hlasu se ve světové filmové vědě objevuje až s rostoucím zájmem

o filmový zvuk jako takový; v 90. letech vzniká množství publikací zabývajících se

zvukem ve filmu a zvyšuje se také množství vědeckých prací, které zkoumají

techniku produkce hlasu a hlasové charakteristiky herců (Shingler 2006).
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V současné době se filmoví vědci i scénáristé stále více zajímají o principy

produkce řeči, o lepší možnosti jejího nahrávání a reprodukce a v neposlední řadě

také o její percepci na straně diváka; někteří také zaznamenali potřebu jednotné

terminologie a koncepčního rámce, s jehož pomocí by bylo možné jednotlivé hlasy

popisovat a analyzovat (Shingler 2006).

V tomto ohledu se nabízí spolupráce s lingvisty či fonetiky, kteří mohou

poskytnout příslušnou terminologii a osvětlit základní koncepty produkce

a percepce řeči. Velkým příslibem byla v tomto ohledu publikace Anne Karpfové

The Human Voice (2006), jež však pojednává o hlase jen velmi obecně a nenabízí

jasný popisný rámec. Za dobré východisko popisu zvukové složky ve filmu lze

považovat publikaci Davida Sonnenscheina Sound Design (2002), jelikož autor

se v ní zmiňuje mimo jiné o prozodii (zejména o rytmu, výšce a barvě hlasu,

hlasitosti a tempu) a konstatuje, že je nutné zkoumat, jak změny těchto parametrů

souvisí se změnami psychických stavů a emocí, či jak stimulují emocionální reakce

u diváka.

2.2 Dabing a fonetika

Projevy emocí v hlase již řadu let zkoumá fonetika, všeobecně platné výsledky

však bohužel zatím nejsou k dispozici. Ve většině relevantních případů se navíc

jedná o instrumentální analýzy, které nám nesdělí mnoho o percepčním dojmu


[…]


LISTER: (Holding up a pair of boxer shorts) What are these?

KRYTEN: Your boxer shorts, Mister David, sir.

LISTER: No way are these my boxer shorts. These bend! What have you

done to the place?

KRYTEN: I've done a spot of tidying up.

LISTER: But where is everything? Where's me coffee cup with the mould in

it?

KRYTEN: I threw it away, sir.

LISTER: But I was breeding that mould. His name was "Albert." I was

trying to get him two foot high.

KRYTEN: Why, sir?

LISTER: Because it drives Rimmer nuts and driving Rimmer nuts is what

keeps me going.

KRYTEN: I'm sorry, Mister David, sir.
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LISTER: Look at ya. What are you doing? Why are you doing all this?

KRYTEN: Well, serving makes me happy, sir.

LISTER: But what about you? Don't you ever want to do anything just for

yourself?

KRYTEN: Myself? (Chuckles.) Well, that's a bit of a barmy notion, if you

don't mind my saying so, sir.

LISTER: Come on, there must be something you look forward to.

KRYTEN: "Androids." (Sings and makes mechanical gestures.) "Androids...

everybody needs good androids..."

LISTER: That stupid soap opera? Why?

KRYTEN: Well, because, for half an hour a week, I can forget I'm me.

LISTER: "Androids?" What else?

KRYTEN: Oh, ah, being asleep.

LISTER: "Androids" and being asleep? (Patting him on the back) Sounds

like a crazy, fun-packed life you lead there, Kryten, me old son.

KRYTEN: (Snickers with embarrassment.) I have strange thoughts when I'm

asleep.

LISTER: Yeah, they're called dreams.

KRYTEN: My favorite one is that I'm, I'm in a garden. I've never even

seen a garden except in books. (With a faraway look) And I've planted

everything and made it grow. It's my garden. And there's no one there

except me, just me and all the things I've made live. (Giggles

embarrassedly.) Silly.

LISTER: No, it isn't! Find a planet with an atmosphere and do it.

KRYTEN: I can't. I'm programmed to serve.

LISTER: There's no one _to_ serve, Kryten. That's the point.

KRYTEN: What about Mister Arnold? (Holds up the four foot list of

chores.) I've got to complete Mister Arnold's tasks.

LISTER: (Looking at the list) You what?! Rimmer gave you all this?

KRYTEN: Well, Mister Arnold is my master now.

LISTER: "Mister Arnold" isn't his name. His name's "Rimmer." Or

"Smeghead." Or "Dinosaur Breath" or "Molecule Mind." And on a really

special occasion when you want to be really mega-polite to him, Kryten,

we're talking MEGA-polite, in those exceptional circumstances, you can

call him "Arse-hole."
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20 Int. Sleeping quarters.

LISTER is lying in his bunk. The CAT is serving himself some pasta and

sauce from the table. KRYTEN is painting a picture of RIMMER, who is

posing by the window. We can only see the top half of the painting which

shows Rimmer from the chest up in Captain's dress uniform in front of a

bookshelf and red curtains.

CAT: Yeah, yeah, yeah!

RIMMER: I think it will be best on _that_ wall, sort of dominating the

room.

KRYTEN: Yes, Mister Arnold, sir.

LISTER: (Mimicking) "Yes, Mister Arnold, sir." You're a total Gwendolyn,

do you know that, Kryten?

KRYTEN: Oh, yes, Mister David, sir.

LISTER: (Mimicking) "Yes, Mister David, sir."

RIMMER: Leave it alone, Lister. It enjoys doing the task I give. It

makes it happy.

LISTER: Drop dead, Rimmer.

RIMMER: Already have done.

LISTER: Encore!

CAT: You'd never get a cat to be a servant. You ever see a cat return a

stick? (To an imaginary stick-thrower) Hey, man! You threw the stick,

you go get it, yourself! I'm busy! If you wanted the stick so bad,

why'd you throw it away in the first place?

LISTER: Kryten, you never got a thing from those movies I showed you, did

ya?

RIMMER: What movies?

KRYTEN: Mister David was kind enough to take me to see "The Wild Ones,"

"Easy Rider," and "Rebel Without a Cause."

LISTER: I thought it might do him some good. Fat chance! In the middle

of Marlon Brando's rebel speech, _he_ gets out a brush-a-matic and

starts doing me lapels!

RIMMER: Well, now, maybe you'll learn, Lister. There's a natural order

to things in life. Some give orders, others obey. That's the way it's

always been, that's the way it's always going to be. Isn't that true,
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Kryten?

KRYTEN: Oh, yes, Mister Arnold, sir.

LISTER: "Yes, Mister Arnold..." What's the point?

KRYTEN: Ah. I've finished, Mister Arnold, sir.

RIMMER: (Walking over to see the painting) Excellent, Kryten!

The painting from the chest down turns out to show Rimmer sitting on a

toilet with his pants down and holding a bog roll.

KRYTEN: I think it's rather good. Don't you, Mister Arnold, sir?

RIMMER: (Through clenched teeth) What are you doing?

KRYTEN: I, um, I think I'm, uh, rebelling.

RIMMER: Rebelling?!

KRYTEN: Yes, I, uh, I, I, I, I _think_ that's what I'm doing.

RIMMER: _You_ are rebelling?

KRYTEN: Mmmm... yes.

RIMMER: What are you rebelling against?

KRYTEN: (Tossing his paint palette on the floor and speaking like Marlon

Brando) Whaddya got? (Struts across the room.) Dinosaur Breath!

(Picks up the pot of pasta sauce.) Molecule Mind! (Splashes the sauce

over Rimmer's bunk.) Smeg-for-brains! (To LISTER) I need your bike.

LISTER: You got it!

KRYTEN: (High-fives the CAT then turns around and shoots Rimmer the

bird.) Swivel on it, punk! (Struts out the door.)

THE END

Zdroj: http://cervenytrpaslik.cz/index.php?id=scenare&mnu=0