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Předložená práce si vytkla průkopnický úkol: posoudit problematiku dabingu
audiovizuálního díla z hlediska zvukové stránky jazyka. Vychází z dostupné literatury,
která se ovšem dabovanými díly zabývá vesměs z jiných hledisek. O to větší nároky
klade téma na diplomantku: ta o něm podat zprávu tak, aby otevřela další zkoumání
tohoto aspektu jazykového projevu.

Diplomantka postupuje z mého pohledu zdařile: její práce není disproporční a
problematiku pojednává přehledně. Nechybí fundovaný úvod (stanovení cílů) ani
přehled o současném stavu zkoumání dané problematiky. Tyto části jsou opět
přehledné a účelné, nerozvláčné.
Pro odbornou veřejnost zabývající se dabingem bude jistě přínosná třetí kapitola,
vymezení pojmů. Je zde jasně, srozumitelně a přitom na základě vědeckých
parametrů pojednána verbální a neverbální rovina sdělení obecně, přes prozodii řeči
a intonaci až ke srovnání angličtiny jako výchozího jazyka a češtiny jako cílového
jazyka dabovaného audiovizuálního díla.
Těžiště diplomové práce zcela správně spočívá ve vlastním výzkumu: diplomantka
zkoumá z hlediska prozodie a intonace český dabing kultovního britského seriálu Red
Dwarf – Červený trpaslík. Dokáže jasně zdůvodnit, proč zkoumá právě seriál a právě
tento jeho díl: postavy jsou charakterově odlišné a tato odlišnost se promítá i do
jazykového projevu.
Práce pak podrobně zkoumá jednotlivé repliky postav v detailně vedených tabulkách
a porovnává stupeň a povahu jejich hereckého výrazu. Dochází k přínosným a
zajímavým závěrům: že i tak zdařilý dabing, jako je česká verze Červeného trpaslíka,
na některých místech (jak sama diplomantka dodává, není těch míst mnoho)
posunuje charakter či rozpoložení postavy přílišnou poplatností intonaci originálu a
nerespektováním odlišnosti české prozodie.
V závěru autorka práce konstatuje, že jejím cílem bylo „poskytnou srovnávací analýzu
originálního a dabovaného filmového dialogu z hlediska interference na prozodické
rovině“, a shrnuje sama, nakolik se jí to zdařilo a k čemu takové srovnání dospělo.
Tento závěr sám by mohl sloužit jako posudek práce: nejjednodušší by bylo celý ho
zde ocitovat. Tak je jasný a dokáže poskytnout odstup. Práce je prvním krokem na
tomto poli a otevírá další možnosti zkoumání (mně osobně by zajímalo srovnání
dabingu z angličtiny a z francouzštiny – nakolik se liší jejich poplatnost originální
intonaci apod.).

Je škoda – i když to již nespadá do čistě jazykovědného zájmu autorky -, že se
diplomantka zjevně nepokusila (nebo pokusila neúspěšně?) kontaktovat úpravce a
režiséry dabingu, popřípadě přímo úpravkyni Červeného trpaslíka Evu Štorkovou.
Jinak by totiž nekonstatovala (bohudíky jen okrajově, např. v poznámce 59: „jde
pravděpodobně o požadavek synchronu, souhry s vizuální složkou“), že neverbální
složku nemá překladatel či úpravce možnost předepsat nebo adekvátně upravit. Také
by možná netápala v úlohách překladatele a úpravce: role úpravce je v práci
neprávem odsunuta do pozadí tam, kde se o ní mluví, někdy je práce překladatele a
úpravce zaměňována (opět jen okrajově, toto rozlišování nebylo námětem). Právě
úpravce má totiž možnost v textu naznačit (podobně jako naznačuje diplomantka ve
svých tabulkách), jakou intonaci má režisér vyžadovat a herec dodržet. Pokud by
autorka v bádání pokračovala, doporučuji jí seznámit se také s dialogovými listinami,
jaké se používají při dabingu: Eva Štorková by jí jistě soubor se zkoumaným dílem
seriálu zapůjčila a diplomantka by na konkrétním materiálu poznala, jakých znaků a
pomůcek úpravce dialogů používá. Teoretické práce o nich výrazně nehovoří, ale
podrobné zkoumání jazykového projevu s nimi souvisí. Dabing je totiž také otázka
přípravného zápisu.
Měla jsem za nutné tyto drobnosti zde uvést pouze pro případ, že by autorka chtěla
v bádání pokračovat. Jinak považuji její práci za kvalitní. Diplomantka naplnila cíl,
který si stanovila, práci postavila na solidním základě, vede ji jako věcný rozbor
konkrétního materiálu a z tohoto rozboru dokáže vyvodit relevantní závěry. Práci
Specifika prozodie českého filmového dabingu z hlediska interference diplomantky
Terezy Schindlerové jednoznačně doporučuji přijmout k obhajobě jako přínosnou.
Diplomantka prokazuje, že je schopna na dobré úrovni samostatně badatelsky
pracovat a výsledky práce sdělit kvalitním odborným textem.

Pro odborníky jsou cenné i přílohy práce: oba scénáře (originální i český) a konečně i
jejich zpracování v tabulce, která dopodrobna zkoumá jazykové a zvukové prostředky
a jednotlivé komunikační funkce stejně jako expresivitu, emocionalitu atd. Bylo by
zajímavé, kdyby v budoucnu autorka této diplomové práce prozkoumala i
dlouhometrážní snímek, třeba jen z hlediska jedné postavy, která prochází
psychologickým vývojem. S tím, jak se snižuje úroveň českého dabingu, by právě
takové prozkoumání mohlo mít odezvu.

Za diplomní práci děkuji, a jak výše řečeno, doporučuji ji přijmout k obhajobě.
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